

Số: /BC-UBND

Hà Sơn, ngày 04 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích trên địa bàn xã từ năm 2017 đến ngày 31/11/2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Hà Trung.

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 23/8/2021 của chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường công tác quản lý, bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích lịch sử - Văn hoá và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; công văn số 1026/UBND-VHTT của UBND huyện Hà Trung ngày 24 tháng 4 năm 2022 về việc báo cáo thực hiện sau giám sát của Thường trực HĐND và các ban của HĐND tỉnh năm 2021 về công tác bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích trên địa bàn tỉnh từ năm 2017 đến ngày 31/11/2021.

UBND xã Hà Sơn báo cáo kết quả công tác bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích trên địa bàn xã từ năm 2017 đến ngày 31/11/2021 cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH.

Hà Sơn là xã miền núi nằm ở phía Tây Nam của huyện Hà Trung, có tổng diện tích tự nhiên là 1.436 ha; dân số toàn xã trên 5.000 người; có vị trí giao lưu kinh tế, văn hoá giữa các huyện Hậu Lộc, Hoằng Hóa, Yên Định, Vĩnh Lộc, Thiệu Hoá và một số xã trên địa bàn huyện. Là địa phương có tiềm năng, lợi thế về vị trí địa lý, di tích - Danh lam thắng cảnh gồm: Đền Hàn Sơn, đền Cô Bơ, chùa Ngọc Sơn, đã được Sở Văn hóa Thông tin tỉnh Thanh Hóa công nhận theo Quyết định số 46VHQĐ, ngày 20/6/1992.

Trong những năm qua, dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền địa phương, sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, sự hưởng ứng của nhân dân và du khách thập phương, công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hoá trên địa bàn xã đã đạt được những kết quả quan trọng; các di tích được đầu tư tu bổ, phục hồi, tôn tạo gắn với phát triển du lịch, góp phần bảo tồn di sản văn hóa của dân tộc và giáo dục truyền thống, quảng bá về hình ảnh, vùng đất, con người Hà Sơn, thu hút đông đảo du khách tham quan, nghiên cứu, tạo điều kiện thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần trong các tầng lớp Nhân dân.

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC.

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:

- Bám sát Luật di sản, các văn bản chỉ đạo của các cấp, tập trung tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng để mọi người dân và du khách hiểu rõ về tầm quan trọng của việc bảo tồn và phát huy giá trị của di tích, từ

đó đã tạo chuyển biến về ý thức trách nhiệm trong tổ chức quản lý và bảo vệ, đồng thời phát huy giá trị các di tích trên địa bàn xã.

- Thường xuyên chăm lo phát triển di tích, tiếp tục huy động nguồn lực từ xã hội hóa; vận động, khuyến khích và tạo điều kiện để các cá nhân, tổ chức hỗ trợ công đức để có nguồn vốn tiếp tục đầu tư, tôn tạo các công trình của di tích; khai thác tiềm năng lợi thế, mở rộng phát triển du lịch, lễ hội của địa phương.

2. Công tác bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị các di tích:

- Công tác tu bổ, tôn tạo di tích, nghiên cứu và khôi phục nghi lễ, các giá trị văn hóa truyền thống, quy hoạch không gian lễ hội được quan tâm và thực hiện đúng quy định của pháp luật; đẩy mạnh việc chăm lo phát triển di tích, từng bước chuyên môn hóa trong công tác quản lý; nghiên cứu, sưu tầm, khôi phục lễ hội truyền thống, thu hút được nhiều nguồn vốn hỗ trợ từ cá nhân, tổ chức để đầu tư, tôn tạo các công trình phụ trợ, xây dựng di tích ngày càng khang trang, góp phần quan trọng cho việc đẩy mạnh phát triển du lịch - Lễ hội trên địa bàn xã.

- Các dự án cải tạo, xây dựng công trình di tích đều được các cấp có thẩm quyền thẩm định phê duyệt quy hoạch, cụ thể

Đối với di tích đền Ba Bông; Trước năm 2008 do xây dựng mang tính tự phát nên không đảm bảo về mặt kiến trúc và không gian của di tích. Năm 2008 di tích được xây mới hoàn toàn trên cơ sở văn bản chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền với nguồn vốn huy động xây dựng khoảng trên 10 tỷ đồng, trong đó chủ yếu huy động từ nguồn xã hội hóa.

Đối với di tích đền Hàn Sơn; Trước năm 2013 do xây dựng mang tính tự phát nên không đảm bảo về mặt kiến trúc và không gian của di tích. Năm 2013 di tích được xây mới hoàn toàn theo quyết định số 2813/QĐ-UBND ngày 06/11/2013 của UBND huyện Hà Trung về việc phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình nhà chính điện đền Hàn Sơn xã Hà Sơn, với nguồn vốn huy động xây dựng khoảng 13 tỷ đồng, trong đó chủ yếu huy động từ nguồn xã hội hóa.

- Việc bài trí tượng pháp và đồ thờ tại các điểm di tích cơ bản được bài trí, sắp xếp theo hệ thống thờ tự và phù hợp với yếu tố nguyên gốc của từng di tích.

- Vệ sinh môi trường, cảnh quan tại các điểm di tích được thường xuyên quan tâm chăm lo, tạo môi trường cảnh quan của di tích sáng, xanh, sạch, đẹp.

- Công tác quản lý đất trong phạm vi di tích được khoanh vùng và bảo vệ nghiêm ngặt, không có tình trạng lấn chiếm, xâm hại các di tích.

- Làm tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá di tích trên địa bàn xã, vừa đảm bảo cho người dân và du khách thực hành về nhu cầu về tín ngưỡng, vừa làm tốt công tác quản lý nhà nước về di tích.

III. NHỮNG HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN.

1. Hạn chế.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế tồn tại: Công tác tuyên truyền về Luật di sản, các văn bản có liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị các di tích còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về di tích, di sản văn hóa còn hạn chế, chưa đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung.
- Không gian di tích chưa đáp ứng nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng của nhân dân và du khách. Việc bài trí đồ thờ trong nội tự còn rườm rà.
- Việc cấm mốc giới, khoanh vùng, quản lý đối với các di tích đã được kiểm kê trên địa bàn xã chưa được chú trọng.
- Nguồn lực cho việc đầu tư trùng tu, tôn tạo các di tích còn hạn chế; chưa khai thác được tiềm năng, lợi thế từ di tích.

2. Nguyên nhân:

- Trong công tác bảo tồn di sản nói riêng, quản lý Nhà nước về di sản nói chung đang còn hạn chế.
- Các thành viên thuộc ban quản lý di tích phần lớn không có chuyên môn và kiêm nhiệm, nên dẫn tới việc quản lý, phát huy giá trị di tích chưa mang lại kết quả như mong muốn;
- Nguồn kinh phí đầu tư cho việc bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích chủ yếu được huy động từ xã hội hóa nên chưa phát huy hết giá trị và xứng tầm với di tích.
- Nhận thức của một bộ phận quần chúng nhân dân trong việc bảo tồn phát huy các giá trị di tích chưa cao.

IV. GIẢI PHÁP QUẢN LÝ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo chỉ đạo của cấp ủy Đảng, trách nhiệm trong điều hành, triển khai thực hiện của chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của chính quyền với MTTQ và các tổ chức trong hệ thống chính trị từ xã đến thôn trong công tác bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích của địa phương.

- Phát huy những kết quả đạt được, khắc phục kịp thời những hạn chế khuyết điểm trong quản lý, tập trung chỉ đạo, nâng cao năng lực điều hành quản lý, khai thác có hiệu quả tiềm năng lợi thế của Di tích.

Triển khai tuyên truyền thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về di tích, xây dựng, triển khai và thực hiện các kế hoạch, đề án nhằm bảo vệ và phát huy tốt các giá trị của di tích; tăng cường tuyên truyền Luật Di sản văn hóa; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa; chú trọng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về di tích, di sản văn hóa thông qua nhiều hình thức truyền thông phù hợp.

Tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tham gia công tác bảo vệ, phát huy giá trị di tích; kịp thời ngăn chặn các hoạt động tùy tiện trong tu bổ, tôn tạo di tích; đẩy mạnh công tác xã hội hóa công tác bảo vệ và phát huy giá trị di tích thông qua các biện pháp tuyên truyền trong các hoạt động lễ hội truyền thống, sinh hoạt tín ngưỡng tại di tích nhằm nâng cao nhận thức cho người dân trong việc bảo vệ và phát huy giá trị di tích.

- Kịp thời kiện toàn Ban quản lý di tích khi có sự thay đổi về nhân sự để đảm bảo trong công tác chỉ đạo, điều hành.

- Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích; không tự ý thực hiện việc bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích; bổ sung tượng thờ,

đồ thờ và các hiện vật vào di tích; sơn thép các thành phần kiến trúc và tượng thờ, đồ thờ... hiện có của di tích, khi chưa được cơ quan chuyên môn, cấp có thẩm quyền cho phép.

- Các di tích đã được kiểm kê phải được bảo vệ nguyên trạng và đề án phát triển nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác bảo vệ, phát huy giá trị di tích của địa phương.

Trên đây là báo cáo công tác bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích trên địa bàn xã từ năm 2017 đến ngày 31/11/2021, UBND xã Hà Sơn báo cáo UBND huyện để làm cơ sở đánh giá và chỉ đạo trong thời gian tới./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng VHQT;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Định